Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 441/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos para que sejam

realizadas melhorias gerais na iluminação na Rua Luiz Bernardes Braga,

localizada no bairro Jardim Estrela II.

JUSTIFICATIVA

Sabendo da importância da iluminação pública em todos os pontos do

Município e a fim de proporcionar melhor trafegabilidade e segurança dos usuários,

este Vereador solicita providência junto ao departamento competente para que

sejam providenciadas melhorias na iluminação pública do referido logradouro.

A iluminação adequada ampliará a segurança daqueles que residem

ou circulam pelo local, além de contribuir para o melhor aproveitamento e utilização

da via.

Segundo relato de moradores locais, a iluminação precária cria

situações de desconforto e insegurança e expõe os pedestres e condutores de

veículos ao risco acidentes, bem como furtos e violência.

É importante ressaltar que se trata de via muito utilizada pela

comunidade. No entanto, os cidadãos têm se sentindo muito vulneráveis ao passar

pelo local.

Ante o exposto, zelando pela segurança, pelo bem-estar e pela

qualidade de vida dos munícipes, apresenta esta Indicação e solicita o apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 28 de setembro de 2022.

L

DANIEL RODRIGUES DE FARIAS "Dandan"
Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax. (35) 3219 4757
http //www camaravarginha mg gov br email imprensa@carnaravarginha mg gov br r secretana@camaravarginha mg gov. br